
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 494  DEL 19/10/2023 
 

OGGETTO: 

LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELLE GALLERIE RELATIVI AGLI INTERVENTI 

DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO MINERARIO DI GULA IN COMUNE DI 

CRAVAGLIANA CUP G41B19000000006 - CIG 964633791C - PROGRAMMA DI 

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG "V" ITALIA-SVIZZERA. 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, QUADRO ECONOMICO A 

CONSUNTIVO E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.       

 

L’ anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di ottobre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta n.134 in data 15/09/2016 con cui è stata 

approvata la documentazione per aderire all’invito con un progetto di valorizzazione dei siti ex-

minerari della Valsesia, incentrato sul recupero a fini turistici delle miniere di “Gula” in Comune di 

Cravagliana e “Kreas” in Comune di Alagna Valsesia, partecipando ad una partnership 

comprendente diversi soggetti pubblici e privati e coordinata a livello transfrontaliero; 

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione del programma di cooperazione interreg VA “Italia-

Svizzera-2014-2020 individuata nella la Regione Lombardia, Direzione Generale Enti Locali, 

montagna e piccoli Comuni con nota prot.n. vi.2018.0004448 del 18/12/2018 ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale “Mineralp – id.622393”, con 

l’assegnazione del finanziamento richiesto che per l’Unione Montana corrisponde ad €. 420.500,00;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n.52 del 09/04/2019 con la quale veniva approvato il 

progetto denominato “Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V Italia-Svizzera 2014-

2020 "Mineralp - id. 622393 - Progetto preliminare degli interventi di valorizzazione turistica dei 

siti minerari abbandonati” nell’importo complessivo di €.420.500,00 distinto nei seguenti 

sottoprogetti:  

1. Sistemazione itinerari geominerari €. 10.000,00,  

2. Segnaletica tematica di progetto €. 15.000,00,  



3. Interventi alle Miniere di Gula €. 285.000,00, 

4. Interventi alle Miniere di Kreas €. 45.000,00,  

5. Produzioni video €. 9.000,00,  

6. Proposte didattiche per le scuole €. 2.000,00,  

7. Organizzazione eventi €. 4.000,00,  

RICHIAMATA la determinazione n.177 in data 21/08/2019 del Servizio Agrario, tecnico, 

Ambiente, Territorio con la quale veniva affidato alla Dott.ssa Ing. Claudia Chiappino, C.so Emilia 

38 – Torino l’incarico libero professionale per le prestazioni necessarie alla messa in sicurezza ed 

allestimento delle gallerie ed aree adiacenti nell’ambito del Progetto di valorizzazione a fini turistici 

del sito ex-minerario della “Gula” in Comune di Cravagliana” e così dettagliati:  

- progettazione definitiva ed esecutiva  

- relazioni specialistiche finalizzate all’ottenimento delle autorizzazioni in materia di cave e 

miniere  

- direzione e contabilizzazione dei lavori  

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  

per un corrispettivo netto di €.15.000,00 oltre agli oneri previdenziali 4% ed IVA e la conseguente 

lettera contratto in data 21/08/2019 sottoscritta dalle parti; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta dell’Ente n.149 del 30.12.2022 con 

la quale si approvava la Progettazione Esecutiva “Progetto di valorizzazione turistica del sito 

minerario Gula - sistemazione e allestimenti - in Comune di Cravagliana” predisposto dai tecnici 

incaricati; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta dell’Ente n.153 del 30.12.2022 con 

la quale si approvava il nuovo quadro economico esecutivo aggiornato e riferito al “Progetto di 

valorizzazione turistica del sito minerario Gula - sistemazione e allestimenti - in Comune di 

Cravagliana” predisposto dai tecnici incaricati nell’importo complessivo di €. 133.856,07. =; 

VISTA la Determinazione Servizi di Staff n° 4 del 27.02.2023 di aggiudicazione dei lavori di 

“sistemazione delle gallerie relativi agli interventi di valorizzazione turistica del sito minerario di 

Gula in Comune di Cravagliana (CUP. G41B19000000006 – CIG. 964633791C)– PROGRAMMA 

DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG “V” sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 Bis, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

alla Ditta BERTINI S.R.L., con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere (P.I. 01906730021); 

VISTO il contratto rep.216 recante oggetto: “CONTRATTO DI APPALTO DEI LAVORI DI 

VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO MINERARIO DI GULA IN COMUNE DI CRAVAGLIANA 

SISTEMAZIONE DELLE GALLERIE – PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 

INTERREG “V” ITALIA – SVIZZERA (CUP. G41B19000000006 – CIG. 964633791C)” 



DATO ATTO che i lavori, come da documentazione depositata agli atti sono stati consegnati in 

data 29.06.2023;  

VISTA la Determinazione del Responsabile della Stazione Unica Appaltante n. 415 del 30/08/2023 con 

la quale è stata concessa proroga sul tempo utile per l’esecuzione dei lavori di 75 giorni, fissando quale 

data massima per l’ultimazione delle lavorazioni il giorno 15/09/2023; 

VISTA la Determinazione del Responsabile della Stazione Unica Appaltante n. 451 del 15/09/2023 con 

la quale è stata concessa un ulteriore proroga sul tempo utile per l’esecuzione dei lavori di 14 giorni, 

fissando quale data massima per l’ultimazione delle lavorazioni il giorno 29/09/2023; 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 29.09.2023, come da 

certificazione agli atti; 

VISTI gli atti contabilità finale predisposti dal progettista incaricato in data 29.09.2023, la relazione 

sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 29.09.2022 nell’importo di               

€ 90.823,09.=, dal quale risulta un credito finale a favore della Ditta Bertini srl pari ad € 

90.823,09.= oltre IVA di legge per complessivi € 110.804,17 e ritenutala regolare ai fini della 

liquidazione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori, 

stante la regolarità degli atti; 

VISTA la regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice INPS prot_ 37931876 del 06/10/2023 con 

scadenza validità in data 03/02/2024, ed allegata alla presente;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 

1) importo lavori ................................................. euro  87.323,16 

2) importo oneri della sicurezza .......................... euro 3.499,93 

Importo complessivo lavori ................................ euro  90.823,09 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) Spese tecniche di D.L., 

contabilità ed emissione C.R.E. .......................... euro 18.000,00 

2) Contributo Previdensiale epap 4% ................. euro 720,00 

3) I.V.A. 22% su lavori ....................................... euro 19.981,08 



4) I.V.A. 22% su spese tecniche 1 e 2  ............... euro 4.188,40 

Totale somme a disposizione .............................. euro               42.889,48 

 Totale complessivo euro 133.642,57 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa vigente in materia previdenziale ed assicurativa obbligatoria; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento vigenti; 

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI APPROVARE in merito ai “LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELLE GALLERIE 

RELATIVI AGLI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO 

MINERARIO DI GULA IN COMUNE DI CRAVAGLIANA CUP G41B19000000006 - CIG 

964633791C - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG 

"V" ITALIA-SVIZZERA.” gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione in 

data 29.09.2023 nell’importo di € 90.823,09.=, dal quale  risulta un credito finale a favore della 

Ditta Bertini Srl pari ad € 90.823,09.= oltre IVA di legge per complessivi € 110.804,17; 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4) CHE l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 

n. 66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica al professionista ed alla Ditta i seguenti codici:  

-  il n. di CIG è 964633791C;  

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it;  

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG  

- Codice Fiscale: 82003830021 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- all’Ufficio Ragioneria; 



- al Responsabile Unico del Procedimento;  

- al Direttore dei Lavori; 

- alla Ditta; 

6) DI PRENDERE E DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Dott. Arch. Alessandro 

Vanzetti;  

7) DI ASSESTARE il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 

8) DI DISPORRE che: 

a) vengano allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1); 

b) venga conservata presso l’Ufficio Tecnico la restante documentazione; 

9) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

10) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 

 

 

N. 494 DEL 19/10/2023  

 

OGGETTO: LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DELLE GALLERIE RELATIVI AGLI 

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL SITO MINERARIO DI GULA 

IN COMUNE DI CRAVAGLIANA CUP G41B19000000006 - CIG 964633791C - 

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG "V" 

ITALIA-SVIZZERA. 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE, QUADRO ECONOMICO A 

CONSUNTIVO E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.       
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 20-ott-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 04-nov-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 20-ott-2023 

 

 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


